
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe BORDONARO 

Riferimenti: drpi.areaata@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la nota del Capo dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 14603 del 12 aprile 2022, 

avente per oggetto “Dotazioni organiche del personale docente per l'a.s. 

2022/2022”; 

 

PRESO ATTO della dotazione organica regionale di diritto dei posti di sostegno assegnata 

agli Uffici scolastici territoriali di Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Novara, 

Vercelli e Verbano Cusio Ossola per l’a.s. 2022/23, pari a 3859 unità, di cui 222 

destinate al potenziamento dell’offerta formativa; 

 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 6044 del 22 aprile 2022 con cui è stato ripartito 

e assegnato agli Uffici di Ambito territoriale del Piemonte il predetto 

contingente di organico del personale docente di sostegno; 

 
 

VISTO il D. Lgs. n. 66 del 13 aprile 2017 recante norme per la promozione 

dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’art. 1, 

commi 180 e 181, lettera c della L. 107/2015; 

 

VISTO la sentenza della Corte Costituzionale n. 80 del 26 febbraio 2010, ai sensi 

dell’art. 35, comma 7 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, che consente di 

derogare ai limiti del suddetto contingente organico di sostegno, secondo le 

effettive esigenze rilevate ai sensi dell’art. 1, comma 605, lettera b) della legge 

27 dicembre 2006, n. 296; 

 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 2023 del 3 maggio 2017 trasmessa con la 

nota MIUR prot. n. 30480 del 17 luglio 2017, con cui vengono fornite 

dall’Ufficio Contenzioso della Direzione Generale per il personale scolastico 

mailto:drpi.areaata@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe BORDONARO 

Riferimenti: drpi.areaata@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

2 

 

indicazioni puntuali in merito all’assegnazione delle ore di sostegno agli alunni 

con disabilità al fine di ‘coprire’ le ore determinate nelle «proposte» dei 

Dirigenti Scolastici; 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

TENUTO CONTO 

 

 

delle ulteriori esigenze di organico per il sostegno per l’a.s. 2022/2023, 

comunicate dagli Uffici scolastici territoriali a seguito di ricognizione del 14 

giugno 2022; 

 

che dette richieste derivano da specifiche e motivate segnalazioni dei Dirigenti 

Scolastici degli ambiti territoriali, per le quali risultano presenti le regolari 

certificazioni, conservate agli atti dei singoli uffici, e che le stesse sono state 

attentamente vagliate e riscontrate dai Dirigenti e Reggenti degli Uffici 

scolastici territoriali, in relazione alla sussistenza delle effettive inderogabili 

necessità comunicate, delle condizioni previste dalla citata sentenza della 

Corte Costituzionale, alla competente valutazione dei presupposti di legge ed 

al fatto che il contingente richiesto in deroga è assolutamente indispensabile 

per garantire il regolare avvio dell’anno scolastico; 

 

EFFETTUATA un’attenta valutazione e programmazione della distribuzione delle risorse al 

fine di contenere l’istituzione di ulteriori posti in aggiunta alla dotazione 

organica di diritto per il sostegno nell’a.s. 2022/23, entro lo stretto necessario, 

in applicazione della sentenza della Corte Costituzionale n. 80 del 26 febbraio 

2010; 

 

PRESO ATTO quindi, del numero degli alunni con disabilità per l’a.s. 2022/2023 comunicato 

dagli Uffici scolastici territoriali a seguito di ricognizione del 14 giugno 2022; 

 

mailto:drpi.areaata@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe BORDONARO 

Riferimenti: drpi.areaata@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

3 

 

RITENUTO 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

RITENUTO 

 

di dover contemperare le esigenze di tutela degli alunni con disabilità con gli 
obiettivi posti dalla L. 133/2008; 

 

della comunicazione pervenuta per le vie brevi dall’Ambito territoriale di 

Torino, con la quale l’Ambito ha dichiarato che terminerà l’esame delle 

richieste dei posti di sostegno in deroga non prima del 19 luglio; 

 

di procedere alla concessione dei posti richiesti dalle altre province e di 

rimandare ad un successivo decreto i posti richiesti dall’Ambito di Torino; 

RITENUTO di dover soddisfare, in relazione a quanto sopra premesso, le esigenze 

complessive di posti in deroga richiesti dagli Uffici scolastici territoriali di cui in 

premessa, pari a n. 3538 posti, riservandosi di adeguare tale assegnazione 

dopo aver accertato l’effettiva presenza degli alunni diversamente abili nelle 

classi; 

 

SENTITA la Regione Piemonte; 

INFORMATE le OO.SS. Regionali firmatarie del vigente contratto collettivo del Comparto 
Istruzione e Ricerca, settore scuola statale; 
 

DECRETA 

L’Istituzione di n. 3538 posti di sostegno in deroga, per l’a.s. 2022/2023, che si aggiungono alla 

dotazione organica assegnata al Piemonte, riportata nelle premesse. L’organico del personale 

docente di sostegno, pertanto, è così modificato: da n. 3859 posti a n. 7.397 posti.  

L’assegnazione agli Uffici scolastici territoriali, per i pertinenti ambiti territoriali, è di seguito 

riportata: 

 

 

mailto:drpi.areaata@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe BORDONARO 

Riferimenti: drpi.areaata@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

4 

 

 

 

 

 

 

provincia 

OD SOSTEGNO a.s. 
2022/2023 ( non 
comprensivo dei 

posti di sostegno) 

POSTI DI 
POTENZIAMENTO 

TOTALE 
POSTI OD 

SOSTEGNO 
A.S. 

2022/2023 

POSTI IN 
DEROGA DI 
SOSTEGNO 

TOTALE POSTI 
DI SOSTEGNO 

A.S. 
2022/2023 

 

ALESSANDRIA 560 34 594 658 1252  

ASTI 393 25 418 254 672  

BIELLA 297 18 315 366 681  

CUNEO 966 58 1024 1051 2075  

NOVARA 670 41 711 660 1371  

VERBANO CUSIO OSSOLA 348 21 369 281 650  

VERCELLI 403 25 428 268 696  

Piemonte 3637 222 3859 3538 7397  

Il Direttore Generale 

Stefano SURANITI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:drpi.areaata@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/

		2022-07-06T11:51:02+0000
	SURANITI STEFANO


		2022-07-06T13:58:37+0200
	protocollo




